S. XXXII.

In Recursibus igitur illis, quem Leges Imperii ap-
probant, Caesar solus Informationes dirigit, nec huic Iu-
dici supremo, vel ipsius Autoritati Judiciali aduersantur
Recursus eiusmodi, cum in Systemate Iuris Publici nostri
stabiliti recipientur, proinde speciem iniusti, vel Maie-
stati

* * *

stati Caesareae in Regula nil derogatorii contineant. Leges enim Imperii Comitiis reseruant vi potestatis legislatoria mutationem legum, interpretationem authenticam, et alia, quae cum genere et toto tanquam species apparent; Caudendum tamen ne explicationem et applicationem legis temere confundas, deinde vero Camerae adimas, et male intellexisti lege, posteriorem illico obiectum Recursus ex omni interpretatione etiam doctrinali artificiose effingas, quod hodie saepissime pruritus Aduocatorum in praxin deducere consuevit, contra Leges Imperii, illos Recursus, diserte interdicentes. C. G. O. P. II. tit. 56. R. A. 1570. §. 77. Art. IV. §. 55. R. A. 1654. §. 135. 136. DEPVT. ABSCHIED anno 1557. §. 2. Quid sibi singulae Leges recensitae velint, illud quasi in nuce, ita B. Lectori, sed lingua LL. Imperii exhibebimus, ex quo clarissime patet, et Caesarem et Imperium, Camerae concessisse, innibi facultatem Leges explicandi et applicandi, ita ut non propter quamcunque dubiam applicationem Recursus licitus esse possit. Dass das Cammer - Gericht, wann es die Notkdurfft erforderet, des Processus halber die Cammer - Gerichts - Ordnung ihres besten Verstands declariren, bessern, auch weitere Vorsehung und Ordnung fürnehmen und machen, und dieselbige also bis zu der Visitation des Cammer - Gerichts zu halten befehlen, ja so gar in Fällen, wo ein zweifelhafter Verstand in der Cammer - Gerichts - Ordnung nicht den Process, sondern Articulos decisivos anlangend, oder sonst in des Heil. Röm. Reichs Constitutionibus ietzo wären, oder sich künftig zutriügen, in pleno Confilio denen gemeinen Rechten (i. e. der Analogie nach) vergleichen

eben solle. Pugnare ergo illud factum euidenter cum Legibus Imperii, quando forte ob dubiam competentiam ICItionis Camerae, vel ob transgressionem Ordinationis Cameralis Recursus instituitur ad Comitia, ibique traditur, haec duo puncta causam nunc deuoluere ad Comitia, et ipsorum cognitionem vnicce postulare, cum Iura Imp. Casus hosce in terminis ad visitatores, vel Revisionem apte ablegent, et Recursum illicite sumtum demonstrent. R. A. 1530. §. 94. C. G. O. P. I. T. 50. §. 5. P. III. T. 53. §. 1. R. A. 1570. §. 79.

§. XXXIII.

Sequela ergo nunc haec est antecedentium, omnem Recursum in Legibus Imperii fundatum Systemati Imp. et eius Interesse esse conformem et admittendum, minus fundatum e contra esse ipsi praeiudicium hinc reiiciendum caviendumque serio, ne vnuquam pro praeiudicio ab aliis allegari possit. Prius exinde satis elucet, cum Iura Statuum, quae PAX WESTPHAL. concessit, salua tecta mediante Recursu conseruentur. Posterius cum per Recursum prompta Iustitiae administratio, et ei debita executio, impeditatur, in Imperio ergo non obtineat illud in illico Recursu, quod prima aequalitatis Regula suppeditat, SVM CVI QVE, Ianua inde dissidiorum, vel priuatae vindictae et dissipationum per iniustam dilationem causae iustae aperitur. Recursu vero in Legibus approbato minus nocet praerequisita Iudicij a quo Informatio, idque ex dupli causa verum est. Informatio enim tantum solidia et genuina operatur

Remis-

* * *

Remissionem Causae Recursus, quodsi vero Grauamina Recursum fundantia, vel solidiora apparent, vel documentis magis corroborata sunt, quam Iudicis a quo informatio, quem admodum hae circumstantiae in quois iusto et legitimo Recursu praesupponendae sunt, deinde Informatio, vel si omnes adhibitae essent artes, ex vero non potest efficere falsum, ex iusto non iniustum, sed Grauamina Status non attenta Informatione, viator quaerelarum suarum supererit. Causae sua per Informationem factam Comitiis, vere consult pars recurrens, per hanc enim pone, non sufficien tem, patescit Comitiis, suspicionem litis differenda cessare in recurrente, Grauamina esse fundata, et exspectare auxilium Comitiale ad Iustitiam meliorem consequendam. Est inde quod adsint Exempla, Partem recurrentem ipsam Informationem Iudicis a quo requiri a Comitiis, instanter implorasse. In Recursu Rheinsteinensi Sereniss. Elector. Brandenburg. pars recurrens die Berichts - Erforderung vndique sollicitatus est, cui Elector Brunsvicensis ob Causae dilationem metuendam tantum contradixit. ELECTA IVRIS PVBL. T. V. p. 474. SCHWEDER Theatr. Praetenf. Illust. T. II. p. 123. ELECTA IVRIS PVBL. T. IX. p. 145. 771. Ita in Causa von Hoevelick modo von Winckelhausen informatio ab initio a partibus petita fuit. Winckelhausische Anmer ckung §. 6. THV CELII Acta Comitialia de anno 1743. T. II. p. 286. 287. Kurtzer Begrieff etc. §. 32. in Actis iisdem 1744. T. I. p. 139.

§. XXXIV.

Tantum nobis quid circa Informationes iustum vide batur adferre liceat. Nunc ad Iudicia Prouincialia Caesa

rea eorumque indolem antiquam et modernam progrederimur. Haec vero vel erant Caesarea vel territorialia sive Statuum propria, iuxta Capitularia subdividuntur, quod fuerint alia maiora alia minora. ^{*}Iudicia Caesarea aequae ac Statuum quae olim in Bauaria, Franconia, Suevia, Circulo Rhenano Superiori florebat, studiose recensuit PFEFFINGER ad Vitr. L. IV. tit. 8. p. 662. Originem horum Iudiciorum cum STRVPIO Histor. Iur. c. 6. §. 3. et PFEFFINGERO l. c. in illa tempora certe referimus, vbi Imperator post turbulenta Interregni tempora de pace publ. restituenda serio meditabatur. Dantur tamen et antiquiora, de quibus testis est Heribolense, plurima post Interregnū originem cepere, vti Prouinciale Noricum reliquaque clara. Adsunt enim multa Vestigia in historia Imperii, vbi Landgericht idem erat ac ein Gericht, daß den Land-Frieden handhabet. DATT. de pace publ. L. I. c. 18. n. 1. Item ap. LEHM. Chr. Spir. L. VII. c. 47. dicitur, daß da Carl. IV. mit Chur-Pfalz, Straßburg, Speyer, Worms und Maynz einen Land-Frieden aufgerichtet, neun Land-Richter deshalb verordnet, das Land-Gericht nacher Speyer verlegt, und gebotten habe etc. Modum procedendi pro more solide delineauit. ILL. GRVPEN in Obser. for. p. 662. Secundum excellentiam werden unter denen Land-Dingen diejenigen tria malla principalia die öffentliche Goedinge als eine species eines Grevedings oder Iudicii Comitis, welche alljährlich in conuentibus Publicis Iuridicisque, coram Principibus nobilibus et in Conacione Populi cuiusque pagi et Prouinciae auf öffentlichen Land-Tage Comite pagi praesidente gehalten.

* Spe-

* * *

* Speciem huiusmodi Iudicii Prouincialis particularis et minoris deprehendimus in Dipl. Ciuitati Suinfurtensi a Ludovico Bauaro anno 1330. concessio et nondum edito, in quo et proprium priuilegiatae concedit Iudicium et exemptionem ab omnibus aliis Iudiciis largitur. Verba ipsa sunt sequentia: VENIENS ad nostrae Maiestatis Clementiam spectabilis vir BERTHOLDVS Comes in Henneberg Secretarius noster dilectus fidelis instantibus suis precibus nobis humiliter supplicavit, quatenus Vobis Iura et Priuilegia vestra suorum rogaminum Vestrorumque meritorum nobis et Sacro Imperio factorum et faciendo rum, cuius quidem Instantibus petitionibus meritisque vestris fidelis inclinati, singula et Vniuersa Iura, Priuilegia, Gratias, Emunitates laudabiles, et bonas Consuetudines a diuis Romanorum Imperatoriis et Regibus praedecessoribus nostris vobis concessa et concessas - - specialiter tamen Centam et Iudicium, quod vulgariter dicitur Land-Gericht, eo modo et Conditione quod officiatus vester ibidem, qui tunc pro tempore constitutus fuerit, in singulis Causis sententialiter iudicare possit, et sine impedimento eidem Iudicio valeat libere praesidere, auctoritate Imperatoria tanquam Iudex Legitimus atque Verus, statuentes etiam, quod nullus ex Vobis personalem Residentiam in Ciuitate praedicta Suinfurte faciens ad aliud extraneum iuditium, in quacunque causa ciuilis vel Criminali cuiusvis Iuris aut Legis auctoritate praefenti nostrae gratiae derogantibus, quorum in praefentibus esset facienda necessario mentio Specialis, quibus quoad praefentem Gratiam derogamus et Volumus esse derogatum, trahi, Vocari, aut citari possit, nec debeat, nec coram illo alio quam Coram ipsis Ciuitatis Suinfurte praedicto Iudice queat et valeat conueniri. Quod in antiquitate alias verum erat, etiam apud Suinfurtum olim obtinuit, Aduocatos minores habuisse sua Iudicia prouincialia minora, Ciuitati huic tempore Ludouici Bauari erant sui Aduocati Imperii, Reichs-Voegte, qui in Criminalibus praeside re, et Causis Ciuilibus assidere consueuerant, mentio inde saepissime fit, Aduocati eiusmodi in Diplomate hoc quod allegauimus, quem eo tempore, nisi fallimur, Conradum de Sauensheim Militem, auctoritate Caesarea constitutum scimus, cuius quoque effigies in templo primario, S. Iohannis Baptiste sacro, adhuc in forma Lapidari conspicitur, quaecque simul monstrat, eundem anno 1369. diem obisse supremum. Comitem de Hennenberg petuisse a Caesare hanc gratiam in Dipl. comprehensam, illa forte ratio fuit, dum Vrbs Suinfur-

furum eo tempore Concessione fuerit pignus Comitis Supplicantis
pro dimidia parte, *cine Reichs-Pfandschafft.* HOENS Coburgische
Chronick pag. 63.

Testimonium interea hoc Diploma praefstat Ciuitati luculentissimum, eam iam antea cum I^Ctione Criminali et Ciuii, saluo Aduocati Caesarei praesidio, fuisse condonatam, et punctum Diplomatis potius fuisse aliquid antiqui quam gratiae nouae monumentum, cui circumstantiae deinde illud merito addimus, eandem iam diu antea I^Ctione Ciuii gauisam fuisse, quare et in praesenti modo formula CONFIRMATIONIS occurrit, Vestigium exercitiae I^Ctionei antiquioris nobis obuenit ap. SCHANNAT in Buchonia Veter. p. 409. qui tale Documentum de anno 1308. exhibit, ex quo asserti vis simul patescit, HENRICVS DEI Gratia Romanor. Rex semper Augustus Prudentibus Viris, Sculteto, Scabinis ac Ciubis in Suinfurth fidelibus suis dilectis, gratiam suam ac omne bonum fidelitati vestrae praecipimus et mandamus, quatenus Ciues oppidi in Hamelenborg ac quoslibet homines Venerabilis Henrici Abbatis Fuldensis Ecclesiae Principis nostri Carissimi AD VESTRVM IUDICIVM nullatenus euocetis, sed de praemissis hominibus coram dicto Abbe secundum formam Priuilegorum et libertatum quandam a diuis Imperatoribus et Regibus nostris Praedecessoribus Fuldensi Ecclesiae, quas dicto Abbi confirmauimus, recipiatis Iustitiam expeditam. Patet enim ex his non solum antiquius I^Ctionei exercitium, sed quod Iudicium Prouinciale Suinfurhense et ad modum aliorum Caesareorum Iudiciorum, reliquorum Statuum subditos euocare consueuerit, quibus Priuilegiis Exemptionis, quo contra tales securiores essent, opus erat. Nec multum

* * *

tum dubii supereft, quare euocandi ipſi competiit Facultas, Aduocatus Imperii Iurisdictionem Caesarea autoritate Svinfurti ab immemoriali exercuit, ergo dum a Caſare omnes mortales euocari poterant, etiam hoc fieri poterat ab Aduocato Svinfurtenſi parili cum aliis potestate instrueto, et omnis ICtio erat tunc temporis Caſarea, vsque dum per alia Priuilegia vel ex Systemate Imp. hodierno ea in vim perpetuae Comiſſionis hodie Senatui cefſit. Quin imo cum Historia id teſtetur, villas Imperii ad Iura Ciuitatum liberarum euectas, non plane omni in Cites caruiffe ICtione, credimus ergo et Senatui Svinfurthenſia primaequa Libertatis Origine et tempore euectionis in Ciuitatem liberam, aliqualem, si ICtionem Criminalem Caſaris tunc propriam exceperis, in ſuos competiſſe, quae Iura ipſi e feculo XII. iam attribuimus. Vrbs enim ſaepius dicta ſub regimine Lotharii Imp. anno IIII2. extincta stirpe Marchionum Svinfurthenſium, dum vltimus gentis ſuæ Epifcopus Eichſteſſenſis obiit, ad Iura et Nomen Ciuitatis Imperialis peruenit, quare et CONRINGIVS Diff. de Ducibus et Comit. th. 75. iam ante tempora Henricorum claros fuiffe in Villis Regiis Burgi Magistros afferere non dubitauit, Praefumtiones adſunt in historia Iuris Germanici hos probabiliter fuiffe ſaepius electos e Rathimburgiis, quod idem dicimus signifi-
care ac Burger zum Recht. Probabilitas rei ex eo clarior fit, cum in Ciuitatibus degerent tales, a quibus inhabitandis alias omnes excludebantur, qui non erant ingenui, sed ad distinctionem dicebantur die Frey-Bürger, quibus supremus post Vicarium Caſaris concreditus erat Magistra-